
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила 
_______________________ и нормативы___________________ ____

2.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации 
(ПДК) загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе населенных мест
Дополнение 8 к ГН 2.1.6.1338—03

Гигиенические нормативы 
ГН 2.1.6.2604— 10

Издание официальное

Москва • 2010

получение сертификата

http://www.stroyinf.ru/ser-2.html


Ф едеральная служба по надзору в сфере защ иты  прав потребителей 
и благополучия человека

2.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест

Дополнение 8 к ГН 2.1.6.1338—03

Гигиенические нормативы 
ГН 2.1.6.2604— 10



ББК 51.21я8 
П71

П71 Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняюпщх 
веществ в атмосферном воздухе населенных мест. Доп. 8 к 
Г Н 2.1.6.1338— 03: Гигиенические нормативы.— М.: Федеральный 
центр гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, 2010.— 5 с.

ISBN 978— 5— 7508— 0892— 2

1. Разработаны: ГОУ ДПО «Российская медицинская академия после
дипломного образования М инистерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации» (С. Л. Авалиани, К. А. Буштуева, 
Л. Е. Безпалько); Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека (И. В. Брагина, О. И. Аксенова, 
А. Л. Мишина).

2. Утверждены постановлением Главного государственного санитар
ного врача Российской Ф едерации от 19 апреля 2010 г. №  26.

4. Зарегистрированы в М инистерстве юстиции Российской Федера
ции 19 мая 2010 г., регистрационный номер 17280.

5. Введены в действие с 21 июня 2010 г.
6. Введены впервые в качестве дополнения 8 к  ГН 2.1.6.1338— 03.

ББК 51.21я8

ISBN 978— 5— 7508—0892— 2

© Роспотребнадзор, 2010 
© Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии Роспотребнадзора, 2010



Федеральный закон
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ

«Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нор
мативы (далее -  санитарные правила) -  нормативные правовые акты, 
устанавливающие санитарно-эпидемиологические требования (в том 
числе критерии безопасности и (или) безвредности факторов среды оби
тания для человека, гигиенические и иные нормативы), несоблюдение 
которых создает угрозу жизни или здоровью человека, а также угрозу 
возникновения и распространения заболеваний» (статья 1).

«Соблюдение санитарных правил является обязательным для граж
дан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц» (статья 39).

«За нарушение санитарного законодательства устанавливается дис
циплинарная, административная и уголовная ответственность в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации» (статья 55).

3



ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2010 М осква № 26
Об утверждении 
гигиенических нормативов 
ГН 2.1.6.2604— 10

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О са
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законо
дательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 
2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 2004, №35, ст. 3607; 2005, № 19, 
ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, № 1 (ч. 1), ст. 21; № 1 
(ч. 1), ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, ст. 5554; №49, ст. 6070; 2008, № 24, 
ст. 2801; № 29 (ч. 1), ст. 3418; № 30 (ч. 2), ст. 3616; № 44, ст. 4984; № 52 
(ч. 1), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17) и постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о госу
дарственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федера
ции и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нор
мировании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 
№ 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2005, № 39, сг. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить гигиенические нормативы ГН 2.1.62604— 10 «Дополнение 8 

к ГН 2.1.6.1338—03* «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загряз
няющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест» (приложение).

2. Ввести в действие гигиенические нормативы ГН 2.1.6.2604— 10 
с 21 июня 2010 года.

* Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 11.06.2003, 
регистрационный номер 4679, с изменениями, внесенными регистрационными номерами 
7224, 5187, 7225, 8117,11260,12223,13357,13934.
4



ГН 2.1.6.2604— 10

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Главного 
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 19 апреля 2010 г. № 26

2.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 
ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест
Дополнение 8 к ГН 2.1.6.1338— 03 

Гигиенические нормативы
______________________ГН 2.1.6.2604— 10______________________

Внести следующие дополнения в ГН 2.1.6.1338— 03 «Предельно 
допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе населенных мест»:

1. Дополнить главу П ГН 2.1.6.1338— 03 следующими позициями:

№
п/п

Н аименование
вещ ества

Номер
CAS Ф ормула

Величина П Д К  
(мг/м3) Л имита-

рую щ ий
показатель
вредности

Класс
опаснос

ти
макси

мальная
разовая

среднесу
точная

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Взвеш енные 
частицы Р М 10 - - 0,3 0,06* рез. -

2
Взвеш енные
частицы
РМ 2.5

- - 0,16 0,035* рез. -

2. Для вышеуказанных веществ установить следующие предельно 
допустимые среднегодовые концентрации:

• взвешенные частицы РМ10 -  0,04 мг/м3;
• взвешенные частицы РМ2.5 -  0,025 мг/м3.

* 99 процентиль.



Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе населенных мест

Дополнение 8 к ГН 2.1.6.1338—03

Гигиенические нормативы 
ГН 2.1.6.2604—10

Редакторы  Е. В. Н иколаева 
Технический редактор Г. И. Климова

Формат 60x88/16
Подписано в печать 25.06 10 

Тираж 500 экз.
Пея. л. 0,5 
Заказ 42

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

127994, Москва, Вадковский пер., д  18, стр 5, 7

Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован 
отделом издательского обеспечения 

Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 

Отделение реализации, телУфакс 952-50-89

ГН 2.1.6.2604-10

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294822/4294822901.htm

